
COMUNE DI CAMERANO
PROVINCIA DI ANCONA

P Ballarini Lorenzo P

P Fioretti Ilaria

Pini Federico P Mori Barbara A

P

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 56 del Reg. Data 26-11-19

Malatini Marianna P Defendi Stefano A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 18:00,
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

Renato Costantino

Roldi Roberto P Rabini Lorenzo A

P Pesaresi Sandra

Di Stazio Vittorio P

P

Assegnati n. 13                                      Presenti n.  10
In carica n. 13                                      Assenti  n.   3

Assistono ai lavori consiliari gli Assessori esterni:

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede  Del Bello Annalisa in qualità di SINDACO
-  Partecipa il Segretario Comunale Signor  Sabbatini Stella.
-  La seduta é Pubblica
- Nominati scrutatori i Signori:
Roldi Roberto
Di Stazio Vittorio
Ballarini Lorenzo

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente
iscritto all'ordine del giorno.

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE
DELL'AUTOCOMPOSTAGGIO NEL COMUNE DI CAMERANO

Del Bello Annalisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 26-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMERANO

Principi Marco



COMUNE DI CAMERANO
PROVINCIA DI ANCONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 26-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMERANO

Illustra l’argomento Costantino Renato.

La discussione del presente punto dell’ordine del giorno, per volontà unanime del
Consiglio Comunale, avviene contestualmente a quella del punto n. 5, alla quale si
rimanda.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

il D.Lgs. n 152/2006, art. 205 co. 3-quater, stabilisce che la Regione, avvalendosi-
del supporto tecnico scientifico del gestore del catasto regionale dei rifiuti,
definisca con apposita deliberazione il metodo standard per calcolare e verificare le
percentuali di RD dei rifiuti solidi urbani e assimilati raggiunte in ogni Comune,
sulla base di linee guida definite con decreto del Ministro dell’Ambiente e della
Tutela del territorio e del Mare;

il DM 26 maggio 2016 definisce le Linee Guida per il calcolo della Percentuale di-
Raccolta Differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, al fine di uniformare la
metodologia sull’intero territorio nazionale;

la Regione Marche, sulla base delle Linee Guida emanate dal Ministero-
dell’Ambiente con il DM 26 maggio 2016, ha definito, con la DGR n. 124/2017, il
metodo di calcolo delle percentuali di RD dei rifiuti solidi urbani e assimilati, per i
Comuni ricadenti nel territorio regionale, così come riportato nell’Allegato A) alla
deliberazione stessa, successivamente modificato dalla DGR n. 87/2018, a sua volta
modificata dalla DGR n. 418/2018;

in data 30/09/2019 l’Assemblea Territoriale d'Ambito - ATO2 ha approvato uno-
schema di regolamento Comunale per la gestione dell'autocompostaggio, ricevuto
dal Comune di Camerano in data 01/10/2019;

DATO ATTO che:

nell’Allegato A) alla DGR 124/2017, tra le frazioni prese in considerazione ai-
fini del calcolo dell’ammontare dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato,
si individua quella dei rifiuti avviati a compostaggio domestico, prevedendo
quindi la possibilità di includere tale frazione nel conteggio della quota di RD a
condizione che tale attività sia disciplinata con specifico Regolamento;

con la DGR 496 del 29/04/2019 la Regione Marche approva le “Linee guida per-
la redazione del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio
domestico” alle quali è fatto obbligo ai Comuni di adeguarsi entro il 31.12.2019,
pena il mancato riconoscimento del Peso del compostaggio domestico (Pc) nel
calcolo della Raccolta Differenziata a partire dall’anno 2020 a valere sulle
comunicazioni dei dati 2019;

VISTA la Convenzione stipulata in data 07/08/2009 (Rep. n. 1239) avente per oggetto
“Convenzione tra il Comune di Camerano e il Consorzio Intercomunale Conero
Ambiente per il trasferimento delle funzioni e dei rapporti attinenti il ciclo integrato
dei rifiuti dal comune al Consorzio” alla quale è subentrata l’Assemblea Territoriale
d’Ambito – ATO 2 Ancona (nel seguito ATA) a far data dal 01/01/2014;



COMUNE DI CAMERANO
PROVINCIA DI ANCONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 26-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMERANO

CONSIDERATO che:

in linea con i principi dettati dalla Direttiva Europea 2008/98/CE e s.m.i. e dalla-
normativa nazionale di recepimento, gli obiettivi prioritari dell’ATA sono quelli
di perseguire una politica di prevenzione che comporti la riduzione degli impatti
economici e ambientali derivanti dalla gestione dei rifiuti e, allo stesso tempo, di
incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati al fine di
consentirne il recupero e la valorizzazione;

nell’ambito delle attività legate alla prevenzione della produzione dei rifiuti, al-
corretto espletamento della raccolta differenziata e alla valorizzazione delle
risorse del territorio, il Comune di Camerano in collaborazione con l’ATA
Rifiuti promuove, favorisce e incentiva l’autocompostaggio;

l’ATA effettua già, per conto del Comune di Camerano, le diverse attività legate-
alla pratica dell’autocompostaggio, tra le quali il controllo sul corretto utilizzo
della compostiera domestica o degli altri metodi alternativi (cassa di
compostaggio, buca, letamaio, concimaia, ecc.) utilizzati dal cittadino, secondo
quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.124 del 13.02.2017;

VISTO il “Regolamento per la gestione dell’autocompostaggio nel Comune di
Camerano”, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il Regolamento è stato presentato e discusso in Commissione
Regolamenti in data 05/11/2019;

VISTO che la parte espositiva della proposta di deliberazione contiene un refuso, il
Sindaco propone il seguente emendamento: sostituire nella parte espositiva della
proposta di deliberazione al paragrafo “ Dato atto che il Regolamento è composto
da n. 18 articoli…”  il n. 18 con il n. 19;

Messo in votazione, l’emendamento è approvato all’unanimità e pertanto il testo del
presente atto prosegue come di seguito;

DATO ATTO che il Regolamento è composto da n. 19  articoli e dai seguenti allegati:
-Allegato A: “Richiesta di adesione all’autocompostaggio per utenze domestiche,
relativa riduzione tari e/o eventuale assegnazione compostiera”

-Allegato B: “Richiesta di adesione all’autocompostaggio und e relativa riduzione
TARI”

-Allegato C: “Check list per visita ispettiva”
-Allegato D: “Dichiarazione di rinuncia pratica autocompostaggio per utenze
domestiche e non domestiche

-Allegato E: “Richiesta di svolgimento delle attività relative agli adempimenti in
materia di compostaggio”

DATO ATTO che gli interventi dei Consiglieri in merito al presente oggetto
dell’ordine del giorno sono contenuti nella trascrizione integrale che verrà pubblicata
sul sito dell’Ente e che verrà allegata alla deliberazione di approvazione dei verbali
della presente seduta;

VISTO l’art. 42 “Attribuzione dei Consigli” del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



COMUNE DI CAMERANO
PROVINCIA DI ANCONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 26-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMERANO

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica dal Responsabile del servizio ai sensi
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO che il Responsabile per il III Settore – Affari Finanziari, Tributi e Personale
non rilascia parere in quanto l’atto non evidenzia riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale, espresso ai sensi dell’art. 65,
comma 1, dello Statuto Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa,
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa mediante alzata di
mano dai 10 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata.

di approvare il “Regolamento per la gestione dell’autocompostaggio nel2)
Comune di Camerano” che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto.

56



COMUNE DI CAMERANO
PROVINCIA DI ANCONA

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale                       Il Presidente
Sabbatini Stella                    Del Bello Annalisa

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 26-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMERANO


